UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 416 de 21 de Novembro de 2013.
Retificações ao Edital nº 335 de 09 de Outubro de 2013

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições legais,
torna público o presente Edital, contendo retificações relativas ao Edital nº 335, de 09 de
outubro de 2013, que trata do Acesso aos Cursos de Graduação da UFRJ com vagas a serem
ocupadas pelo Sistema de Seleção Unificada do MEC – SiSU/MEC para o primeiro e segundo
períodos letivos de 2014.

Art. 1º - Modifica o ANEXO I – QUADRO DE VAGAS SiSU:

§1º Exclui o Curso Ciências Biológicas: (Bacharelado/Licenciatura) do primeiro e do segundo
período letivo de 2014.

§2º Inclui o curso Ciências Biológicas- Bacharelado (Rio de Janeiro) com 40 vagas para o
primeiro período letivo e 40 vagas para o segundo período letivo de 2014, discriminadas
conforme Quadro de Vagas/Alterações para 2014- SiSU, publicado neste Edital.

§3º Inclui o curso de Ciências Biológicas- Licenciatura (Rio de Janeiro) com 20 vagas para o
primeiro período letivo e 20 vagas para o segundo período letivo de 2014, discriminadas
conforme Quadro de Vagas/Alterações para 2014- SiSU, publicado neste Edital.

§4º Exclui os cursos de Filosofia Bacharelado e Filosofia Licenciatura do primeiro e do segundo
período letivo de 2014.

§5º Inclui o curso Filosofia (Licenciatura/Bacharelado) com 40 vagas para o primeiro período
letivo e 40 vagas para o segundo período letivo de 2014, discriminadas conforme Quadro de
Vagas/Alterações para 2014- SiSU, publicado neste Edital.

QUADRO DE VAGAS/ALTERAÇÕES PARA 2014 - SiSU- 1o Semestre

AÇÃO AFIRMATIVA – ESCOLA PÚBLICA

Renda menor ou igual
1,5 SM*

Renda maior
1,5 SM*

CAMPUS /

POLO
TURNO Auto-

declarados
outros

Auto-
declarados

outros Ampla TOTAL

Ciências
Biológicas-
Licenciatura

Rio de
Janeiro/ Cid.
Universitária

I 3 2 3 2 10 20

Ciências
Biológicas –
Bacharelado1

Rio de
Janeiro/ Cid.
Universitária

I 6 4 6 4 20 40

Filosofia
(Licenciatura/
Bacharelado)2

Rio de
Janeiro/
Largo de São
Francisco

I 6 4 6 4 20 40

1: Ciências Biológicas- Bacharelado: ao final do quarto período o aluno deverá optar por uma das
modalidades: Genética, Ecologia, Zoologia, Vegetal ou Marinha
2:Filosofia(Licenciatura/Bacharelado): ao final do terceiro período o aluno deverá optar por uma das
modalidades: Licenciatura (20 vagas) ou Bacharelado (20 vagas).

QUADRO DE VAGAS/ALTERAÇÕES PARA 2014 - SiSU- 2o Semestre

AÇÃO AFIRMATIVA – ESCOLA PÚBLICA

Renda menor ou igual
1,5 SM*

Renda maior
1,5 SM*

CAMPUS /

POLO
TURNO

Auto-

declarados
outros

Auto-
declarados

outros Ampla TOTAL

Ciências
Biológicas-
Licenciatura

Rio de
Janeiro/ Cid.
Universitária

I 3 2 3 2 10 20

Ciências
Biológicas –
Bacharelado1

Rio de
Janeiro/ Cid.
Universitária

I 6 4 6 4 20 40

Filosofia
(Licenciatura/
Bacharelado)2

Rio de
Janeiro/
Largo de São
Francisco

I 6 4 6 4 20 40

1: Ciências Biológicas- Bacharelado: ao final do quarto período o aluno deverá optar por uma das
modalidades: Genética, Ecologia, Zoologia, Vegetal ou Marinha.
2:Filosofia(Licenciatura/Bacharelado): ao final do terceiro período o aluno deverá optar por uma das
modalidades: Licenciatura (20 vagas) ou Bacharelado (20 vagas).

Art. 2º. Modifica o ANEXO II ‐ PESOS E NOTAS MÍNIMAS - SISU do Edital 335 de 09 de
outubro de 2013.

§ 1º.   Altera os pesos relativos aos cursos de Geografia- Bacharelado, Geografia-
Licenciatura, Nanotecnologia - Rio de Janeiro  e Nanotecnologia – Xerém, conforme Quadro de
Pesos/Alterações -2014.

§ 2º. Inclui pesos relativos aos cursos de Ciências Biológicas-Licenciatura, Ciências

Biológicas-Bacharelado e Filosofia (Licenciatura/Bacharelado), conforme Quadro de
Pesos/Alterações -2014.

QUADRO DE PESOS/ALTERAÇÕES PARA 2014

2014

PESOS ‐ PROVAS ENEM

CURSO / HABILITAÇÃO CAMPUS / POLO RED MAT CI NAT CI HUM LING

Geografia - Bacharelado Rio de Janeiro 3 1 2 3 1

Geografia - Licenciatura Rio de Janeiro 3 1 2 3 1

Nanotecnologia Rio de Janeiro 3 3 3 2 2

Nanotecnologia  Duque de Caxias/Xerém 3 3 3 2 2

Ciências Biológicas - Licenciatura Rio de Janeiro 3 2 2 1 2

Ciências Biológicas - Bacharelado Rio de Janeiro 3 2 2 1 2

Filosofia (Licenciatura/Bacharelado) Rio de Janeiro 3 1 1 2 2

Art. 3o. Altera o artigo 8o do Edital 335 de 09 de outubro de 2013 que passa a ter a seguinte
redação:

A classificação dos candidatos para as vagas ofertadas no Concurso de Acesso aos
Cursos de Graduação da UFRJ em 2014 será efetuada com base nos resultados
obtidos pelos estudantes no ENEM 2013, obedecidas às notas mínimas e os pesos
estabelecidos para cada curso, conforme descrito no Anexo II – Pesos e Notas
Mínimas do Edital 335 de 09 de outubro de 2013, alterado por este Edital.

Parágrafo Único. A nota final do candidato é dada pela soma das cinco notas do ENEM
2013 multiplicadas por seus respectivos pesos, disponíveis no Anexo II do Edital 335 de 09
de outubro de 2013, alterado neste Edital.

Art. 4o. Altera a nota de rodapé número 5 do ANEXO I QUADRO DE VAGAS -VAGAS PARA
2014- 1o Semestre, do Edital 335 de 09 de outubro de 2013, que passa a ter a seguinte
redação:

5: História: o aluno do turno Integral optará entre bacharelado (15 vagas) e
licenciatura (40 vagas) e do Noturno optará entre bacharelado (5 vagas) e
licenciatura (40 vagas), ao final do quarto período.

Art. 5o. Ficam mantidas todas as demais normas, rotinas e procedimentos do Edital 335 de 09
de outubro de 2013, necessários à realização do Acesso aos Cursos de Graduação da UFRJ
com vagas a serem ocupadas pelo Sistema de Seleção Unificada do MEC ‐ SiSU/MEC para
2014,em  conformidade  com  as Resoluções do Conselho Universitário (CONSUNI) números
 08, 18 e 21 de 2012.

Rio de Janeiro 21 de novembro de 2013

Carlos Antonio Levi da Conceição

Reitor